
Совет городского округа муниципальное образование  

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

 

XIV заседание I созыва 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

12 апреля 2024 г.                             г. Ровеньки                                              № 3 

 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

 ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ДЕПУТАТА И НАГРУДНОМ ЗНАКЕ 

ДЕПУТАТА СОВЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД РОВЕНЬКИ 

 ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 21 декабря 2023 № 

27-I «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», 

Уставом муниципального образования городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики, Совет городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

 

РЕШИЛ: 

 

      1. Утвердить Положение об удостоверении депутата и нагрудном знаке 

депутата Совета городского округа муниципальное образование городской 

округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, согласно приложению 

к настоящему решению. 

       

     2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вперѐд. Ровеньки» и на 

официальном сайте Администрации городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://rov-adm.su/. 

 

     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета городского округа муниципальное образование 

https://rov-adm.su/




3 

 

УТВЕРЖДЕНО  

решением Совета городского округа 

муниципальное образование городской 

округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики 

                                                                         от 12 апреля 2024 г. № 3 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об удостоверении депутата и нагрудном знаке депутата Совета городского 

округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики 

1. Удостоверение депутата Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

(далее - удостоверение) является основным документом, подтверждающим 

полномочия депутата Совета городского округа муниципальное образование 

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики (далее - 

депутат). 

2. Удостоверение изготавливается типографским способом согласно 

утвержденному описанию образца удостоверения депутата Совета городского 

округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики в приложении № 1 к настоящему Положению и в 

соответствии с образцом удостоверения депутата Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

3. Нагрудный знак депутата (далее - нагрудный знак) является отличительным 

знаком депутата при наличии удостоверения, подтверждающего полномочия 

депутата. Нагрудный знак крепится к одежде и носится на левой стороне груди. 

 Нагрудный знак изготавливается согласно описанию нагрудного знака 

депутата Совета городского округа муниципальное образование городской округ 

город Ровеньки Луганской Народной Республики в приложении № 3 к 

настоящему Положению и в соответствии с образцом нагрудного знака депутата 

Совета городского округа муниципальное образование городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики согласно приложению № 4 к 

настоящему Положению. 

4. Внешний вид удостоверения и нагрудного знака должны отвечать 

требованиям, изложенным в описаниях и образцах удостоверения и нагрудного 

знака, утвержденным настоящим Положением. 

5. Удостоверение подписывается Председателем Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики и заверяется печатью Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики. 

6. Оформление и выдачу удостоверения и нагрудного знака депутату 

осуществляет аппарат Совета городского округа муниципальное образование 



4 

 

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики под подпись 

депутата в регистрационном Журнале учета выдачи удостоверений и нагрудных 

знаков депутата Совета городского округа муниципальное образование 

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики (далее – 

регистрационный журнал). 

7. Регистрационный журнал оформляется на срок полномочий Совета городского 

округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики соответствующего созыва. 

8. Депутат пользуется удостоверением и нагрудным знаком в течение срока 

полномочий депутата текущего созыва. Удостоверение и нагрудный знак не 

подлежат передаче другому лицу. 

9. В случае изменения фамилии, имени, отчества депутат направляет на имя 

Председателя Совета городского округа муниципальное образование городской 

округ город Ровеньки Луганской Народной Республики письменное заявление (с 

указанием причины) о выдаче нового удостоверения. При этом удостоверение 

депутата с недействительными фамилией, именем, отчеством депутат направляет 

вместе с письменным заявлением о выдаче нового удостоверения с приложением 

подтверждающих документов. 

10. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения и нагрудного знака. В 

случае утери (утраты) удостоверения и (или) нагрудного знака или порчи, 

депутат подает письменное заявление о выдаче нового удостоверения и (или) 

нагрудного знака на имя Председателя Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, в 

котором указывает причины утери (утраты) или порчи. В случае порчи 

удостоверения и (или) нагрудного знака депутата они заменяются на новые при 

условии возврата ранее выданных удостоверения и (или) нагрудного знака. 

11. Информация о факте утери удостоверения с указанием номера удостоверения 

подлежит опубликованию его на официальном сайте Администрации городского 

округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://rov-adm.su/. 

12. По истечении срока полномочий депутата Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики очередного созыва, в котором депутат осуществлял 

депутатскую деятельность, а также в случае досрочного прекращения 

полномочий депутата, удостоверение считается недействительным, сдается в 

аппарат Совета городского округа муниципальное образование городской округ 

город Ровеньки Луганской Народной Республики и уничтожается в 

установленном порядке, а нагрудный знак остается у депутата для памятного 

хранения. 

13. Дата сдачи удостоверения указывается в регистрационном журнале. 

Испорченные нагрудные знаки и удостоверения, а также удостоверения с 

истекшим сроком подлежат уничтожению с составлением соответствующего акт. 

14. Финансовые расходы по изготовлению удостоверения и нагрудного знака 

осуществляются за счет средств местного бюджета муниципального образования 

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 

направляемых на обеспечение деятельности Совета городского округа 



5 

 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной.Республики.



6 

 
Приложение № 1 к Положению об 
удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики 

Описание образца удостоверения депутата Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики 

1. Удостоверение представляет собой книжку в обложке бордового цвета 

размером 195 x 65 мм в развернутом виде. 

2. На внешней стороне обложки удостоверения размещается Герб 

городского округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики. 

Ниже Герба городского округа муниципальное образование городской округ 

город Ровеньки Луганской Народной Республики по центру размещается слово - 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ». 

Герб городского округа муниципальное образование городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики и слово «УДОСТОВЕРЕНИЕ» 

выполнены золотым цветом. 

3. Внутренние стороны удостоверения выполняются на типовых 

бланках, реквизиты которых должны соответствовать утвержденному образцу.    

   Бланк удостоверения содержит фоновое изображение Флага городского 

округа муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики в приглушенной цветовой гамме. 

4. На левой внутренней стороне удостоверения вверху по центру 

размещаются слова «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ». 

С левой стороны размещается фотография размером 3 х 4 см. 

Справа от фотографии размещается фамилия, имя, отчество в три строки. 

Внизу левой внутренней стороны размещаются слова в две строки:  

«Дата избрания _____________20___г.». 

«Срок полномочий  _____________20___г.». 

Проставляется оттиск печати Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики, 

который затрагивает нижний угол фотографии. 

5. На правой внутренней стороне удостоверения в верхней части по 

центру в шесть строк размещается надпись «Депутат Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской 

Народной Республики I созыва». 

В нижней части с левого края размещается надпись «Удостоверение № ___», 

под ней надпись «Председатель Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики» с 

линией для подписи, инициалы, фамилия. 

Проставляется оттиск печати Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики. 



7 

 

6.    Бланк удостоверения наклеивается на внутреннюю сторону переплета.  

7.  При изготовлении текстовой части бланка удостоверения необходимо 

соблюдать общие правила типографики и читабельного текста.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
6

5
 м

м
 

Приложение № 2 к Положению об 
удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики 

Образец удостоверения депутата  

Совета городского округа муниципальное образование городской округ 

город Ровеньки Луганской Народной Республики 

 

Лицевая сторона обложки удостоверения 

 

195 мм 

 

 
 

 

Внутренняя сторона обложки удостоверения 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



9 

 
Приложение № 3 к Положению об 
удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета городского округа 
муниципальное образование городской 
округ город Ровеньки Луганской 
Народной Республики 

 

Описание нагрудного знака депутата Совета городского округа 

муниципальное образование городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики 

1. Нагрудный знак депутата Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

(далее – нагрудный знак депутата) представляет собой стилизованное 

изображение развевающегося флага Российской Федерации размером 25,5 х 35 

мм. 

2. Основа нагрудного знака депутата изготавливается из металлического 

сплава. 

3. Лицевая сторона нагрудного знака депутата - покрытое эмалью цветное 

изображение флага Российской Федерации. В левой верхней части  расположен 

герб городского округа муниципального образования городской округ город 

Ровеньки Луганской Народной Республики в соответствии со статьѐй 9 главы III 

решения Совета городского округа муниципальное образование городской округ 

город Ровеньки Луганской Народной Республики «Об утверждении Положения 

об официальных символах (гербе и флаге) муниципального образования 

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республик» от 02.11.2023 

№ 1. Левый край полотнища закреплен на древке желтого цвета. На изображении 

выполняются золочением надписи: «ДЕПУТАТ СОВЕТА РОВЕНЬКИ».  

4. Нагрудный знак депутата изготавливается с винтовым или булавочным 

креплением. 

5. Знак носится на левой стороне груди. 

 



 

Приложение № 4 к Положению об 
удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 

Образец 

нагрудного знака депутата Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Ровеньки 

Луганской Народной Республики 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 5 к Положению об 
удостоверении и нагрудном знаке 
депутата Совета городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Ровеньки 
Луганской Народной Республики 

Журнал 

учета выдачи удостоверений и нагрудных знаков 

депутата Совета городского округа муниципальное образование 

городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

№ 

п/п 

Номер 
удостовер 

ения 

ФИО Дата выдачи 

удостоверения и 

нагрудного знака 

Подпись в 
получении 

удостоверения и 
нагрудного знака и 

ознакомлении с 
Положением 

Подпись лица, 
выдавшего 

удостоверение и 
нагрудный знак 

Отметка о 

возврате 

удостоверения, 

номер и дата 

акта о его 

уничтожении 
       

       

 

 

 


